iura, quæ omnino videntur cōtraria. Et licet Bar. & Paul. in dict. l. quæ dotis, & alij in dict. l. si donatione, loquuntur inter ascēdentes, & descendētes. Alexand. in d. l. quæ dotis. num. 18. idem dicit esse inter maritū & vxorem, inter quos lex facilius p̄fsumit donationem, ne mutuo amore se spolient: quem in dicto & ratione sequitur ibi Ias. num. 5. 6. Pro hac opinione facit text. in l. 2. & 3. C. si quis alter. vel sibi. vbi probatur, quod si pater tradidit filijs emancipatis fundos, quos eorum nomine emerat, sibi acquiruntur. Facit etiam text. in l. filiæ cuius. C. famili. hærcif. vbi pater emit nomine filiæ quasdam res, & ei tradidit, & censetur donare. Cum text. dicat, quod debet filia habere res p̄cipuas. Tertiò facit text. (qui de marito & vxore loquitur) in l. si filij. C. de donat. inter virum. vbi maritus, qui emerat nomine vxoris, compellitur probare, quod non emit animo donandi. Per quæ significat, quod si maritus non probet, in dubio p̄fsumitur donasse.

Eandem donationis p̄fsumptionem, quam Doctores obseruant quo ad rem emptam, in marito, qui emit nomine vxoris, & tradidit: obseruant etiam, quo ad pecuniam, in marito, qui eam dedit vxori, ut emeret, vel cum ipsa emisset, maritus soluit venditori. Pro qua opinione facit text. in l. multum interest. 1. responso. C. si quis alter. vel sibi. vbi maritus dedit pecuniam vxori ut emeret, pro qua solum tenetur marito in quantum effectus est locupletior. Per quæ significatur pecuniam censeri donatam. Nam aliás mulier teneretur insolidum. l. & si de tua. C. de donat. inter virum, vel saltim in quantum facere posset. secundum gloss. ibi. verb. insolidum. Secundò facit text. in l. quod autem. §. eleganter. ff. de donat. inter iuncta gloss. verb. numerauit. vbi idem casus, & eadem de cissio continetur, quæ in dict. l. multum interest. Tertiò facit tex. in eadem. l. eleganter. §. si vxor. vbi quando mulier emit, maritus autem soluit p̄cium venditori, mulier tenetur insolidum, quia cum à debito sit liberata censetur insolidum locupletata. l. quærebatur. ad l. Falci. Et quod hic sit illorum iurium intellectus conuincit ex principio. l. quod autem. Vbi postquam dispositum est donationem inter virum & vxorem reuocari in quantum donans effectus est pauperior, & donatus locupletior, & ad id inspiciendum esse tempus litis contestate.

testatæ sequuntur dicti. §§. in quibus ponuntur illius regulæ varia exempla, & inter ea, illud quod ponitur in dict. §. si vxor. Atque ita præsupponitur ibi pecuniam fuisse donatam. Quarto facit. l. cum hic status, in principio, versic. oratio autem. ff. de dona. inter virum, cuius verba sunt. Oratio autem Imperatoris nostri de confirmandis donationibus, non solum ad ea pertinet, quæ nomine uxoris à viro comparata sunt: sed ad omnes donationes inter virum & uxorem factas, &c. vbi empta nomine uxoris æquiparantur alijs donationibus, quo ad hoc, ut morte confirmantur. Quinto facit text. in. l. vxori. §. cum Scius. in fine. de legatis. 3. vbi maritus soluendo pro uxore, luendo ornementum, quod ipsa pignorauerat, in dubio videtur soluere animo donandi, nisi contrarium probetur. Sexto facit, quia ratione affectionis, & coniunctionis præsumitur donatio. l. affectio-
nis. ff. de donat. l. Procula. ff. de probat. Ex quo solo fundamento hanc opinionem tenet Salicet. in. l. 1. in fine. C. si quis alte. vel sibi. Et idem tradit Bartol. in. l. cum quid. num. 11. ff. si cert. petat. scilicet, quod datum coniunctæ personæ censemtur donatum. Quem sequuntur communiter DD. secundum Alexand. num. 11. & Ias. num. 19. per text. in. l. si vero non remunerandi. §. idem Papinianus. ff. manda. Per quem hoc etiam voluit glos. in. l. si ego. ff. ad Velleia.

46 Hæc resolutio dubia mihi semper fuit. Etenim Iureconsultis adeò est exossa donationis præsumptio, vt eam vbiique abhorreant. Semper enim quis præsumitur, quoad non demandum, avarus: nedum formina, de qua per glos. verb. raro. in l. si ab sposo. C. de donat. ante nupt. de quo plura per Purpura. num. 18. & Butige. num. 13. in dict. l. cum quid. ff. si cert. petra. sed & quilibet alius. l. campanus. de oper. liberti. l. cum de in debito. ff. de proba. Cum vnius cuiusq; voluntas, & animus prior præsumatur ad acquirendum, quam ad perdendum, vt ibi. versic. qui cum soluit. * Adeò, quod quoties subfasset alia causa, quamvis leuis. illa præsumenda est, potius quam donatio. secundum Bald. in. l. 1. C. ad Trebel. Et inquit Alexan. consil. 164. num. 6. lib. 5. quod potius debet præsumi error facti, vel etiam iuris, quam donatio. l. si cum aurum. de solu. l. eleganter. §. qui reprobos. de pigno. actio. Idem tradit consil. 87. numer. 15. lib. 6. ex cap. super hoc. de renun. & in consil.

114. numer. 4. lib. 3. vbi plura citat Molineus. idem tradit De cius consil. 350. numer. 4. & consil. 571. numer. 4. & consil. 644. numer. 5. & Ias. in. l. iuris gentium. §. sed cum nulla, numer. 26. ff. de partis. Etiam si esset error in facto proprio. l. & si me putem, in princip. iuncta. l. l. ff. de condit. indeb. vt ex Curtio consil. 56. numer. 5. respondit Aymon consil. 77. numer. 14. Imò, & potius præsumitur fatuitas, quam donatio, secundum Bald. numer. 5. post Cynuni in. l. generaliter. C. de non nume. pecun. quem sequitur ritor. in. d. §. sed cum nulla, numer. 6. Plus inquit Decius consil. 177. in principio, & Ias. in. l. si pro curatori falso. numer. 4. de condit. ob causam, quod potius debet suum præsumptio, per quam actus redatur in utilis, quā donationis. Et plura de hoc per Decium in. l. cuius per errorem. de regul. iuris. Ias. in. l. 1. not. 1. de condi. indeb. Alciat. de præsumptio. regul. 1. præsumpt. 32. Cassa. in consue. Bur. gun. rubric. 11. numer. 24. Hyppol. singul. 57. Couarr. libr. 1. variar. c. 7. num. 4. Meno. de arbitr. quest. 88.

- 48 Quæ subterfugi non possunt, quasi procedant inter extra- neos: sitque secus inter coniunctos. Nam licet glos. 1. in d. l. quæ dotis. solut. matrimon. id tradat. & Abb. in cap. nonne. de præsumption. & Decius consil. 267. numer. 2. in fin. cum alijs relatis ab Alciat. vbi supra, num. 1. & 2. Contrarium verius est, vt sola sanguinis ratio non sufficiat ad præsumendam donationem. Quod tanquam magis communiter receptum, tradit Ias. numer. 18. in dict. l. quæ dotis, & late fundant Alcia. & Menoch. vbi supra. Et conuincitur manifeste. * Nam filius expendens pro patre non præsumitur donare. l. si filius. C. de negoc. gestis. vbi id notat Bart. Bald. & Salic. & magis 50. communiter Doctores, secundum Alexand. * Qui idem tradit in fratre expedente pro fratre. &c. in. l. si negotium. C. eodem titul. pro quo est text. in. l. ex duobus fratribus. ff. cod. Et ita consuluere idem. Alexand. consil. 99. in fine. libr. 2. De cius consil. 21. numer. 7. in fin. & consil. 628. numer. 7. & 8. Ruinus, consilio. 161. numero. 1. libro. 3. & consilio. 100. numero. 4. & consil. 145. numer. 9. libr. 4. Aymon consilio. 86. numero. 2.

Et hanc opinionem, probat text. (quem in contrarium aducebat Salicet. in dict. l. 1. in fine. C. si quis alte, vel sibi) tex. scilicet in. l. Procula. ff. de proba, sumpto argum. à sensu con- trario

trario. Vbi inter fratres, ex sola sanguinis coniunctione, non præsumitur donatio: nisi & rationes sæpius inter eos fuissent calculatæ, & in super transisset longum tempus. Hæc enim tria ibi concurrerunt, suæque ad præsumptionem donationis tam præcessa: vt si quid eorum fuisse, omnise concordant, non posuisse præsumi donationem. Et hunc esse communem illius tex. intellectum testatur Ias. in dict. l. quæ doctis, num. 18. Quem etiam tenuit glo. verbo, si conditio, in l. libertis quos. §. 1. ff. de alimento. lega. Idem sequuntur Paul. Alexan. & Aret. in l. recusare. de acqui. hæred. & Ripa. in l. qui Romæ §. duo fratres. num. 40. de verborum. Purp. in d. l. cū quid, nu. 128. Affl. Decius. 13. num. 12. Grammat. decis. 103. num. 39. Socin. seni. consil. 25. num. 10. lib. 4. & Iunior. consil. 128. num. 108. lib. 1. & consil. 14. in fine, lib. 3. Ruinus, consil. 162. num. 10. lib. 3. Alcia. respons. 304. in fine. Tiraque. de retract. consangui. §. 1. gloss. 9. num. 154. Meno. de arbi. quæst. 88. nu. 16. Ex quibus constat, text. illum recte consideratum potius arctare hanc materiam, restringereque præsumptionem donationis, etiam inter fratres, de quibus ibi loquitur. Non inficior Imol. in d. l. quæ dotis, & Fulgo. in eadem. l. Procula. intellectus in illo tex. sufficere rationes fuisse sæpius calculatas, & in ea præcipua ratione motum, ibi Papi. ita, vt eadem decisio locū habeat, etiam si consanguinitas, seu temporis diuturnitas cessa rent. Sed contra eos est communis aliorum sententia, vt supra dictum est. Quinimo & Alci. dict. regul. 1. præsump. 32. nu. 6. Licet in diuturnitate temporis videatur dissentire, quam ibi non requiri, nec de ea fieri mentionem dicit: rectè tamē per pendit Papi. seu potius Imper. Commodum ibi relatum, non tam considerasse rationes simpliciter sæpius calculatas, quam quod ipsa Procula ex residuis calculi soluisset pecunias fratri. Cum verisimile fuisse compensaturam fideicommissum sibi debitum à fratre, nisi illud remisisset. Quod etiam aduertunt, Ami. Ferre. in eadem. l. Procula. & Meno. vbi supra. num. 17. vbi asserit, & benè hoc esse conforme communi sententiæ supra. relatæ. Quia licet ipsi solum faciant mentionem de ratione sæpius calculata, ad eundem sensum, & effectum id referendum est, ad quæ text. ipse dirigit. Quoniam si ex calculis rationum nulla utrinque solutio resultasset, vel ea extitisset in favorē sororis fideicommissariæ, nulla inde summi posset præsum-

præsumptio remissionis, vel saltim leuissima, & quæ ad id non sufficeret. Cum omisla mentio fideicōmissi, magis ad obliuionem, seu errorē calculi, quam ad remissionem tribui debet. Aduertit præterea Alciatus vbi supra, quod frater, à quo erat exigendum fideicommissum, erat iam mortuus, & quod, eo viuente, soror quidquam non petierat: & sic contra eam est suspicio, quod iniustè petebat ab hæredibus malè informatis, iuxta nota. in.l. qui Romæ. §. Augerius. de verborum. Licet hoc non videatur consideratione dignum. Cum hæredes fratris ibi non nitantur hac allegatione, vel ignorantia: sed ex tacita remissione collecta ex prædictis rationibus ex quibus eadem exceptio competeteret ibi fratri, si viueret. Quæ omnia recte considerata satis ostendunt debitum, immo nullam præsumptionem ex coniunctione capi in illo text. Cum tot aliae urgentiores rationes causam remissionis præstiterint, quibus deffficientibus text. non est à suo casu extrahendus. Inter quas non est leuior, quod text. tractat de remissione fideicommissi. Inter quam, & donationem interest nescio quid facilioris præsumptionis: liberalius enim remittitur debitum, quam propria pecunia aperta, & extensa manu donatur. Sed nec consideratione caret, quod debitum remissum ex fideicommisso, & sic ex causa lucrativa prouenerat l. Mæuius. §. duorum. vbi notat Bartol. numero. 15. de legatis. 2. & minor est ratio lucri remissi, quam debiti. Argumen.l. fin. C. de codici.

§ 2 Neque prædictis obstat tx.in.l. si seruus communis. ff. de donatione inter virum. Vbi inter fratres præsumitur donandi animus, dum frater consentit fratri donanti rem communem uxori. Nam (secundum Bartol. in dict. l. quæ dotis. num. 5.) ex illa scientia fratris, non inducitur donatio, quæ iam facta per fratrem præsupponitur, sed eiusdem donationis confirmatio. Que cum à fratre facta esset de re communi, per consensum alterius fratris confirmatur: cum frater non potuisse donare rem communem. Et cum Barto. tenent ibi Imol. Christo. de Caste. & Cuman. prout refert Ias. numero. 21. & Ruinus. consi. 262, num. 12. libro. 3. Licet haec euassio non placeat Paul. Cui paria videntur dicere, quod coniunctio sanguinis inducat consensum, ex quo sequitur donatio: vel dicere, quod coniunctio sanguinis immediaet inducat præsumptionem donationis

nis, cum donatio non possit esse sine consensu. Sed Bartol & aliorum mens diuersa fuit. Qui intellexerunt non tractari, ibi de præsumenda donatione: cum ea expresse prius facta præ supponatur: sed eiusdem donationis, quoad partem socij, inuallidæ, per eiusdem tacitum consensum, ex scientia, & taciturnitate collectum, confirmatio. Ut benè explicuit Meno. de arbi. d. quæst. 8.8. numero. 15.

§ 3 Eadem etiam præsumptio contraria donationivrget etiam, & obseruatur in patre. Cuius amorem, & affectionem, licet nemo vincat. l. isti quidem. ff. de eo, quod metus causa. tradens tamen aliquid simpliciter filio, non videtur donare, sed potius concedere peculium. l. si donatione. C. de colla. Cuius iste est magis communis sensus, secundum Ias. ibi. numero. 1. vbi notat etiam Decius. num. 38. versic. ex quo infertur. Et facit optimus tex. in. l. cum pater. §. pater pluribus. de legat. 2. vbi id etiā not. Bar. & Bal. in. l. executorem. nu. 32. C. de exe. rei iud. Quod non solum procedit in filio in potestate, sed etiam emancipato. In quo licet non cadat nomen peculij, adhuc donatum nō præ sumitur: cum causa custodie, quæ sufficit in. d. §. pater. pluribus seu alia quæ uis sufficiat ad impediendam præsumptionem donationis, vt recte tradit Dec. vbi sup. aduersus Ange. & Alex. ibi. nec obstat. l. si pater. ff. de dona. quia ibi constabat de animo donandi, vt dicit text.

§ 4 Sic & inter coniuges, de quibus loquimur, eadē præsumptio vigebit: argu. præcedentium. Et ita Lup. in rubr. §. 6. per totū. ex hac ratione & assumptione, late probat indubio nō præsumi donationē inter coniuges, etiā earū rerum, quæ ipsorum nomine sunt cōparata. Et inde probat data simpliciter spōsæ nō censeri donata. Et loquitur in iocalibus, seu ornamētis, in quibus aliiquid facilioris cōiecture versatur, maximē inter spōsos, quo-rū est ardentior amor. Atq; ita Bal. in. l. cū te. C. de dona. ante nup. quē refert & sequitur Lup. vbi supr. nu. 5. generaliter tradit inter cōiuges, nūquā præsumi donationē, nisi id expresse aū sit, quod etiā post alios tradit Iul. Cl. §. donatio. q. 10. n. 1.

§ 5 Secūdo magis in specie pro hac parte est tx. in. l. 1. C. si quis alte. vel sibi. secundū vtrūq; intellectū. Habet enim tx. ille duos intellectus, quos ponit Pau. in rubr. illius tit. Primus, q̄ marit⁹ ibi emit ad utilitatē vxoris, & eius nomine, & ei posseſſio tradita est: maritus tamē soluit pecuniā. Secūdus, q̄ mulier revera emit,

emittit, maritus autē pretiū numerauerit. Et hūc sequitur gl. verbo cōparata. & ver. propter numerationē. Vt eritq; intellect⁹ est bonus secundū Pau. & secundū vtrūq; probat text. q̄ dominiū rei empti fuit acquisitiū vxori: ratione autē pretij cōsulit Imp. filio vt ciuiliter intētet. Planè (inquit tx.) si pecunia petitionē cōpetere tibi propter numerationē pretij existimas, ciuiliter cōtende. Etenim si maritus, (secundū casum cuiuslibet intellectus) censeretur donare vxori, ex quo ipse p̄r̄decesserat, morte ipsius cōfirmata donatione, nullū remedī superesse filio. Atq; ita gl. fi. ibi, intel ligēs factū illud mariti posse diversimode iudicari, plura remedia tribuit filio, pro recuperādo prēgio. Ex quibus manifestē cōstat non censerī factam pecunia donationem. Quamuis Sali. ibi, contra verba tex. eam indubio p̄fsumat. Et quamuis Paul. in eundem sensum se referat ad tradita in. l. si filijs. C. de dona inter virum.

S Tertio idem probat tex. in. l. & si de tua. C. de dona. inter virum. Vbi maritus comparauit pro vxore mancipia, & ei tradita sunt: siue vxor emittit, & maritus soluit venditori (nam vterque intellectus quadrat literæ, & perse bonus est, secundum gloss. 1. ibi,) inquit text. quod vxori acquiruntur. Sed maritus potest agere ad premium, modo numerauerit gratia gerendi vxoris negotium, modo gratia donandi. Per quæ clare significat, quod ex tali actu non potest summi p̄fsumptio donationis, cum potuisse in eo maritus gerere negotium vxoris, quæ p̄fsumptio indubio amplectenda est, ex regula generali, supra proposita. Vnde si maritus ibi fecit animo donandi, id aliās debebit constare, quam ex emptione, & traditione, vel pecunia numeratione. Nam si hæc sufficerent ad p̄fsumendam donationem, & non posset intelligi factum animo gerendi negotium: mulier (reuocata donatione) solum teneretur in quantum effecta esset lucupletior. l. si sponsus. §. concessa. ff. de donation. inter virum. & tamen text. dicit, quod potest contra eam agi competenti actione, vel insolidum, vel in quantum effecta est locupletior. Atque ita secundum gloss. ibi. verbo. insolidum. distinguendi sunt tres causas. Nā si maritus fecit animo gerendi negotium, (quod indubio p̄fsumendum est) vxor tenebitur insolidū, vt ibi vel saltim in quantum facere possit. l. non tantum. ff. de re iudicata. Si autem ministravit ei pecuniam, vt emeret animo donandi,

tenebitur in quantū effecta fuerit locupletior. l. quod autē. §. cleganter. ff. de dona. inter. Si autem cum ipsa emisset, & pretium deberet venditori, maritus ei soluit animo donandi: tenebitur insolidum, cum in totum sit effecta locupletior, ex quo maritus eam & realieno liberavit. dicit. l. quod autem. §. si vxor, & illam glos. sequitur ibi Salic. Et eandem distinctionem ponit glos. verbo. numerasti. in dict. l. multum interest. quam ibi sequitur Bald.

47. Et secundum hæc non obstantiura in contrarium supra ad ducta. In primis text. in. d. l. 2. & 3. C. si quis. alte. vel sibi. alienus videtur ab hac donationis præsumptione. Illæ enim leges intellectæ secundum subiectam materiam tituli, solum disponunt, quod dominium illarum rerum per traditionem acquiritur filio. Vtrum autem pecunia censematur sibi donata, non tractant, neque disponunt, neque id venit in necessariam consequentiam decisionis. Quim potius filios teneri ad pecuniam, cōvincitur ex alijs legibus illius tituli. Quibus disponitur ex emp̄tione facta alteri per alterum, si res empta tradatur ei, cuius nomine empta est, sibi acquiri: reseruata semper emptori, salua actione ad pretium. l. i. l. fin. illius tituli. l. 2. C. profocio. Vbi traditur huius rei generalis regula, quam ibi notauit Bartolus, & alij, quos supra retulimus. numero. 44. Et in proposito illorum iurium, hoc ipsum bene aduertit Paul. in. d. l. 1. C. si quis alte. vel sibi. cum qua simul legit illam legem. 2. Scilicet, quod ibi, neque tractatur, neque deciditur pretium rerum emptarum censi filijs donatum: licet ipse minus benè addat sic esse præsumendum.

48. Et ex hoc potest inferri ad tx. in. l. 1. C. de castren. pecu. in quo DD. omnes asserunt ideo rē nō censi donatā filio, quia non fuit sibi tradita. Cum ille text. de donatione non tractet, sed de acquisitione. Discriumen autem inter illum text. & d. l. 2. C. si quis alte. vel sibi. nō versatur in eo, in quo Doctores asserunt, quod in ista res fuit tradita in illa non: sed potius in eo, quod in dict. l. 1. filius erat sub patria potestate, & ea de causa nihil ei poterat acquiri. l. placet. ff. de acquirend. hæred. Vnde text. procedit in distinctione, etiam si possessio esset tradita, ex eadem impedimento patriæ potestatis. Sed in dict. l. 2. filii erant emancipati, & ex emp̄tione, & traditione potuit eis acquiri. Quim, & in eo est not. ille tx. quod etiam si emptio fuisset facta nomine.

nomine filiorum existentium sub patria potestate, sufficit ad hoc, ut res illis acquirantur, traditionem sibi esse factam post emancipationem.

Quod attinet ad text. in d. l. filiæ cuius. C. fam. hæc. omnes conueniunt, quod pater ibi emendo nomine filiæ censetur donare: cum text. dicat res emptas esse ei adiudicadas præcipuas. Et cù secundū eos, citra traditionē hoc nō posset presumi, subaudiunt, quod pater ultra emptionem, tradidit eisdem res filiæ Pro quo Ias. in d. l. quæ dotis. num. 5 8. inducit eundem text. Quoniam alias donatio non potuisse confirmari morte patris, prout text. significat. versicu. si non contrarium eius iudicium probetur. ex. l. Papinianus. ff. de donatio. inter virum. iuncta glo. communiter recepta, vt diximus in. l. 1. supra glos. 1. num. 7. Ceterū ea subauditio aliena est à mente text. non solum in decisione, quæ ponitur in versiculo. ijs itaque. vbi solum supponitur in casu illius text. res comparatas esse nomine filiæ, sed etiā in regula generali in principio proposita, quæ tanquam basis, & fundamentum decisionis, non debebat tam necessarij requisiti esse mutila. Nec credendum est Impe. duplice loco oblitum fuisse traditionis, si ea ibi requireretur. Et contrarium videtur colligi ex text. quatenus dicit, quod filia debet agere contra sororem ad rem suo nomineemptam. Per quæ significat filiam non possidere: nec possit citra diuinationem dici desisse post mortem patris possidere: prout tentauit Ias. vbi supra. Non obstat, quod alias donatio non confirmaretur morte patris: quoniam text. alienus est à donatione, vt statim dicemus. Atque ita ea subauditio non placuit Bald. nec Salie. ibi. nec I. mol. in. l. continuus. §. cum ita. colum. 4. de verborum. nec Alexand. in dict. l. quæ dotis. numero. 19. Licet ipsi diversis respectibus, ex sola emptione facta nomine filiæ, citra traditionem, afferant, res emptas videri sibi donatas. Quid tanquam maiorí lapsui contiguum vitari debet.

Ego considero text. illum situm esse sub titulo familiæ hæc. & cum lex semper sit intelligenda eo modo, quo quadret rubricæ, secundū glos. verbo prætoria. in. l. 1. C. ne licet tertio prouo. (cum alijs adiutis ab Alexand. in. l. 1. ff. si ce. t. peta. num. 3. post Bartol. n. l. Imperatores. ff. de in diem addit. & in. l. si. in prin. ff. de cond. indeb. & pluribus ornata. Euerar. in loco à rubro.) existimo soluni ibi tractari de dividendis illis rebus,

quas pater emerat nomine filiae. Nam soror in illis etiam rebus competere sibi suam legitimam asserterebat: cum ea debetur in singulis corporibus. l. P lautius. l. linea m. ad. l. Falcid. Filia autem volebat res habere præcipuas, & indiuissas, ex quo per patrem eius nomine emptæ erant. Respondet Impe, quod eo ipso, quod pater emit nomine filiae, debent ei in iudicio fami. hærcis. integræ adiudicari, nisi contrarium patris iudicium probetur. Et quamvis traditio ad eundem etiam finem proficeret, cū ostendat magis enixam patris voluntatem: quia tamen ad hoc sola emptio iufficit, ideo ix. non requirit traditionem, nec eius meminit: nō tamē negat tx. quin tantundē de hæreditate sit sorori adiudicandū, vt vel sic tx. nō probet presumi donationē. Hic intellectus planus esset & omni difficultate carceret, nisi obstat verbū. *præcipuas*. quod in proprio significato videatur dicere prælationem, seu perceptionem præ ceteris hæredibus. Nisi respnndeas, non minus propriè iuxta materiam tituli interpretari, id est, integras & indiuissas, & licet esset in propria significatio, ea quandoque magis propriè præfertur, quando id dispositio exigit. l. 2. vbi glo. & omnes. s. de offi. pro con. Quod autem verbū illud non possit stare ibi in tali sensu, vt significet res illas tanquam filiæ donatas esse sibi adiudicandas præcipuas, & in eis cessare collationem, nec venire in iudicio fami. hærcis. prout in donatione simplici: conuincitur. Primo, quoniam secundum omnes necessaria est ad hoc traditio, non solum ad presumendam donationem, sed etiam ad hoc ut morte confirmaretur. Quę traditio suppleri ibi citra diuinacionem non potest, ex iam dictis.

Secundo, quia etiam si diuinando suppleatur, ex illo tex. colliguntur due conclusiones: altera donationis presumptio: altera donationis non conferenda. Quæ non sunt ita faciles, vt (si is esset text. intellectus) in earum propositione Impe. vteretur tā plano decisionis stylo, per verba s̄epe rescriptum est. Quibus rem faciem, f. e. quentem. & indubitatam significat. Quod est alienum à propositis conclusionibus: ita vt possit dici nō reperiri tx. ita expressum. qui id probet. Non solum quoad primā, ex fundamentis, quibus hic contrarium defendimus: sed etiam quoad secundam. Quamvis enim sit receptum communiter donationem simplicem non conferri: id tamen vix iure fundatur, imo nō reperitur tex. qui ita de plano cā probet (si verū est ibi probari.)

bari,) Nam text. in.l. illud. fin. C. de collat. in quo omnes suadantur, inducitur per casum ab spetiali: imo & potest pro contraria facili negotio rator queri, intelligendo verba illa finalia non in vim allegationis iuris, sed in vim allegationis partis ab Imper. reiectæ. Ut sit sensus, quod sicut dos & donatio propter nuptias conferuntur, ita conferatur donatio si mplex: nec recusanda est collatio ex eo, quod talem legem pater tempore donationis non imposuit: quia talis allegatio, tanquam leuissima admittenda non est. In quo sensu text. ille concordat cum text. in authen. ex testamento. eiusdem tituli, intelligendo verbum, **Aliorum datorum**, generaliter, ut comprehendat etiam donata sim pliciter. Concordat etiam cum l. si donat one, eiusdem tituli, quæ expresse probat donationem simplicem conferri, cui hactenus non est congrue satisfactum. Per quæ iura hanc partem contra communem tenuerunt plures, & grauissimi authores, quos refert Curt. in l. si emancipati, num. 5. 6. C. de collat. & ea videtur aprobata. l. 3. tit. 4. p. 5. Ex quibus articulus saltim redditur difficultis, ut decisio Imper. in d. l. filia cuius, quæ ibi facilis & frequens præsupponitur, possit ab eo aliena suspicari.

60 Tertio. Quia retento cōmuni sensu, res illæ, quæ per donationem, & traditionem exierant à patrimonio defuncti, nec per filiam erant conferendæ, quim potius possidebantur titulo particulari donationis simplicis, non cadebant sub iuditio familiæ hærcis. de quo in illo text. agitur. Ea enim actio non se extēdit ad possessa titulo particulari. l. hæ redes. §. quod pro empio reff. fami. hærcis. Etiā si esset donatio morte confirmata, secundum glo. verb. familiæ. in l. 2. C. de inoffi. dona. propter retrotractionem. l. donationes quas parentes. C. de dona. inter vi rum, propter quam donatio iudicatur extra causam bonorum defunctorum. l. sequēs quæ stio. ff. de lega. 2. vt sic non veniat in iuditio fami. hærcise.

61 Fuit ergo in illo textu diuersa ratio tam dubitandi, quam decidendi. Ratio dubitandi: vtrum res illæ, quæ in bonis defunctorum (tanquam veræ hæreditariorum) reperiuntur essent per arbitrum famil. hærcise. inter cohæredes diuidendæ. Quod enim essent diuidendæ, suadebat tam natura negotij, quam legitimæ filiorum, Arbitrus enim famil. hærcise. non potest rem, quæ commode diuidi potest (inuito cohærede) alii cōsolidum adiudicare. §. tandem instituta. de offic. iudic.

- Quod inter filios strictius obseruatur : cum legitima debeatur in singulis corporibus. l. Plautius. ff. ad. l. Falc. Pro eo vero, ut res empta nomine filiae sit ei integra adiudicanda, facit iudicium patris, qui emendo nomine filiae (si non contrarium eius iudicium probetur) hoc voluisse intelligitur.* Quod iudicium debet sequi arbitrii fami. hercif. argumento. l. si filia. §. si pater. ff. fami. hercif. l. si cogitatione. C. eod. Et haec fuit ratio decidendi in d. l. filiae cuius. Cum & legitima solui possit in una re, nedum ex voluntate patris expressa, sed etiam tacita. Argumento. l. pen. ff. de alii. lega. l. filium quem habentem. secundum communem Bar. intellectum. C. fami. hercif. notat Rip. in. l. in quartam. num. 93. ff. ad. l. Falcid. Et quod haec fuerit intentio text. conuincitur expressius ex illis verbis, si patri successisti. quae sunt conditionalia ad decisionem. Quasi decisio non procedat nisi inter cohæredes,* inter quos solum habet locum actio fami. hercif (de qua text. ille loquitur). l. i. l. hæredes. §. quod pro emptore. ff. fami. hercif. Et tamen si text. ageret de donatione: ex quo fuerat morte confirmata: nihil intererat, quod filia esset haeres, vel etiam repudiasset: ad hoc, ut posset retinere res a patre sibi donatas. Cum etiam in prælegatis id procedat. l. qui filiabus. §. fin. cum. l. sequenti. de legatis. i. quibus haec donationes morte confirmabiles æquiparantur. l. in donationibus. C. ad l. Falcidiam.
- 64 Quod vero attinet ad text. in. d. l. si filij. C. de dona. inter virum. non minor in eo versatur difficultas, ex quo præcipit marito, ut probet non se donandi proposito vxoris suæ nomine prædia comparasse. Per quæ significat indubio præsumi donationem, cum alias superflua esset probatio in contrarium. Atque ita Bartol. ibi ex illo text. collegit, quod ex emptione facta nomine alicuius præsumitur donatio, si possessio sit tradita ei, cuius nomine res empta fuit: si autem tradatur ei, qui emit, cessat præsumptio donationis. Et Bartol. videtur confundere haec duo, scilicet, rem emptam nomine vxoris: & vxoris nomen insertum instrumento. Ut patet ex summario, ubi vtiur primo termino, & ex verificulo. veritas est. ubi vtiur secundo. Per quæ videtur significare, quod etiam si vti instrumentum, quo vxoris nomen est adiectum, constaret etiam maritum vxoris nomine vere emisse: ex quopos sessio est tradita marito, cessat in eo præsumptio donationis: licet

licet rem sibi traditam teneatur restituere vxori. l. mancipia. C. si quis alte. vel sibi. l. si pater tuus. C. de actio. c. m. p. i. & dictum fuit supra. numero. 34. Quod est sine dubio. ut ex infra dicendis apparebit. Summarium autem Bartol. intelligendum est. secundum terminos legis, scilicet inter maritum, & uxorem. Alias si extra hos, & parentes, & filios intelligeretur esset absurdum generaliter id constituere, cum in contrarium sit veritas. Emens enim de propria pecunia pro alio nunquam videtur ei donare. l. 2. C. pro socio. cum alijs. Quod & nos inter parentes, & coniuges defendimus.

Salic. in. d. l. si filij. & in. l. filiæ cuius. C. fa. mi. hercis. num. 1. versi. no n obstat. reprehendit Bart. in quantum ex illo tex. col ligit, quod si prædia empta nomine vxoris sint sibi tradita, censentur donata. Contendit enim ibi non tractari de donatione prædiorum, sed solum de pretio. Ex eo, quoniam si tractaretur de prædijs, & heredes mulieris assererent prædia fuisse donata: contra se allegarent.* Quoniam donataria præmortua, & sic reuocata donatione, prædia essent restituenda. l. etiam. 1. resp. C. eod. titu. l. cum hic status. §. si ambo. ff. eod. l. si inter virum. ff. de rebus dub. l. quod de bonis. §. ex donationibus. ff. ad. l. Fal. Vnde ponit casum illius text. secundum Hugo. & alios. Quod maritus emit sibi fundum, & instrumentum confecit in persona vxoris, in quo scriptum fuit vxorem emisse, & pretium soluisse. Mota lite inter heredes mulieris (ea mortua) & maritum hic, allegabat, se quidē vere emisse, & pretiū soluisse, & honoris tantum gratia vxoris nomen instrumentu adiecissee. Ili repli cabant, quod emptio fuerat facta vxoris nomine, & id ex instrumento constabat. Quod non poterat intelligi simulatum, ex quo emptio verè fuerat vxoris nomine celebrata: & maritus sic contrahendo solam pecuniam visus erat donare vxori, quam retentis prædijs offerabant, propter reuocatam morte mulieris donationem. Impe. respondet: Si tu emisti à principio nomine vxoris, recte procedet petitio filiorum: Quia solum pretium voluisti donare. Sed si emisti nomine proprio, (licet in instrumento adieceris vxoris nomen) non præsumeris voluntate donare: & sic prædia erunt tua, & instrumentum præsumetur simulatum in persona vxoris. Sed an habueris animum donandi, vel non: inspicietur, cui fuerit tradita possessio. Quia si vxori, contenta in instrumento præsumetur vera, scilicet,

quod emptio fuerit nomine vxoris celebrata, & quod tu pecuniam tantum voluisti donare. Si autem tibi tradita fuit possessio: tu præsumeris a principio emisse tuo nomine, & simulare adieccio vxoris nomine instrumento, & sic cessabit omnis præsumptio donationis, & prædia erunt tua. Et inquit Salicet. hunc esse verum sensum illius legis, & vacillare omnes alios, qui credunt ibi tractari de donatione prædiorum, ex predicta ratione. Quia fatui essent hæredes, qui allegassent, prædia fuisse donata, cum præmorua donataria, omnis contentio cessaret. Quæ ratio est cvidens, & concludit sine dubio.

66 Sed in quantum afferit, quod ibi tractatur de donatione prætij, eius intellectus caret etiam ratione. Quia supponit quod quando maritus emit nomine vxoris, & conficit instrumentum in persona vxoris, & possessio traditur vxori: si voluit ei donare expressè, vel etiam tacite, secundum eum, & alios: quod eo casu solum videtur donare pretium, & non rem ipsam. Quod non est verum. Nam licet quando subministrat pecuniam, ut ipsa emeret, vel cum ipsa emisset, maritus soluit pretium venditori, possit videri (quamvis male) donare pecuniam, ut ijdem authores supra relati intelligunt: sed quando ipse emit nomine vxoris animo donandi, & ei sit instrumentum, & traditur possessio, licet aliqui distinguant. Vtrum mulier esset aliâs emptura, ut tunc videatur pretium donatum: aliâs semper videatur res ipsa donata, per text. in l. si cum mulier. ff. de donatio.inter virum. prout refert Cygnus, in dict. l. si filij.) Idem tamen Salicet. ibi. numero. fin. inteligit, & fatetur, quod semper videtur rem ipsam donare, & est de mente omnium circa intellectum text. in l. filiæ cuius. C. fami. hære scun. de quo supra: ex quo text. id colligitur secundum communem intellectum. Et quod non obstat dict. l. si cum mulier, quia ibi non emit maritus, sed mulier ipsa, licet aliâs emptura non fuisset. Et cum hoc ita se habeat, non assignat Salice. rationem, quare in dict. l. si filij. tractetur de donatione pecuniae, & non prædiorum. Cum filij ex eomet capite praetendant, quod emptio fuerit nomine vxoris celebrata. In quibus terminis, quemadmodum si id fieret expresso animo donandi, prædia potius quam pretium in donatione continentur, eodem modo, si donatio præsumenda est, prædiorum

diorum, potius quam pretij intelligenda est. Præterea si ibi tractaretur de donatione pretij, eadem obiectio militaret. Nam donataria præmortua, superflua esset tam sollicita indagatio: Vtrum maritus habuisset animum donandi, vel non: & frustra sibi iniungeretur onus probandi non habuisse animū donādi. Cū quoquis modo fingaturcasus, seu quodcūque fuerit mariti propositum, de pretio nulla poterat lis esse, quim (propter mortem mulieris revocata donatione) marito esset restituendum: etiam si vxori fuisset tradita possessio prædiorum. l. & si de tua ciudem tituli. l. i. C. si quis alte. vel sibi. Quę meo iudicio necessario videntur conuincere ad hoc, quod in litera illius text. non tractetur de aliqua donatione neque prædiorum, neque pretij: cum tam allegatio partis quā præceptum Imperatoris. aliás non possint à dicta difficultate excusari.

Vnde necessario etiam fatendum videtur, solum ibi tractari de acquisitione, quæ fuit facta vxori ex illo contractu. Vtrum, scilicet, prædia fuerint acquisita uxori, vel marito. Et secundum hoc, casus illius text. videtur esse similis casei tex. in l. multum interest. 2. respon. C. si quis alter. vel sibi. & ijs, quæ supra dicta sunt. numero. 2 7. Scilicet, quod maritus emit suo nomine prædia, & accepit possessionem, instrumentum autem confecit in persona uxoris, cuius occasione, ea mortua, filij contra voluntatem patris prædia occuparunt. Hic casus ex text. colligitur. Quod enim maritus emerit suo nomine, conuinatur ex eo, quod dicit tex. Sed nominis dumtaxat titulo usum.. Quibus significat uxorem in nullo alio interuenisse, nec eius nomine quidquam aliud facit. Et hæc verba declarant præcedentia. Non te donandi proposito uxoris tue nomine prædia comparasse. Ut significant, nō quod maritus re vera emerit nomine uxoris, solum autem sit excludens animus donandi, seu acquirendi: sed quod non habuit talē animum, ex eo quod non emerit nomine uxoris, sed nominis dumtaxat eius sit titulo usus. Illa enim dictio. dumtaxat. Cætera excludit. Si enim contractus fuisset nomine uxoris celebratus, & insuper instrumentum esset ei factum, quamvis marito possessio traderetur, nulla simulatio posset dari in uxore: sed maritus ei teneretur prædia restituere. l. communis seruus. §. l. ff. de acquirenda. possessione. l. si hac mente, ff. de.

ff. de neg. gestis, & supra dictum est num. 26. Non solum mulier, sed etiam eius hereditibus, qui ratum habere poterat. matris suæ defunctæ nomine gestum. l. si sine. s. si procuratori. ff. rem ratâ habe. Pater commotus filiorum iniuria occurit ad Imperatorem, vt sua sibi prædia restituerentur. Quæ per contrarium filij curabant retinere: non quasi matri suæ donata: quia fatus essent in hoc: (vt dictum est) sed tanquam ipsi acquisita. Et sic his erat de ipsis prædijs. De pretio enim nulla es se poterat controversia, quim esset mulieri imputandum, vel marito alias restituendum. Cum in omnem euentum, ex eius bonis solutum præsumeretur. l. Quintus. ff. de dona. inter. l. etiā C. co. Respondet Imper. patri, filij tui habent ius suum fundatum in hoc instrumento, quo continetur vxorem tuam, ipsorum matrem emi sse, iuxta ea, quæ diximus supra, nu. 28. Et nisi tu probes simulationem, omnino erit excludendus. Vnde necessum habes probare, nō habuisse te animum faciendi hanc gratiam, seu donationem (vt verbo legis utar) vt ex tuo contractu, & pecunia, prædia acquirentur vxori. Quod probabis ostendendo, nō te eius nomine ea coparasse, sed tuo scilicet, & nominis eius dūtaxat, titulo vsum possessionē tuo nomine accepisse. Quia hoc probato, cōstat noluisse te quidquam uxori acquirere, neque ullam in hoc gratiam, seu donationē ei facere. Quod si hoc non ita se habuit, vel non poteris probare, standum erit instrumento: & tu præsumeris voluisse largiri, seu donare uxori tua hoc, vt ex tua pecunia prædia sibi acquerentur, & per consequens, suis hereditibus. Contra quos tibi semper remanet actio ad prætiū. Non ex eo, quod præsumpta donatio sit uxore p̄emortua reuocata (quia tex. non agit de donatione: si enim ageret prædia potius essent repetenda, vt dictū est) sed quia & ipsa uxor actione negotiorū gestorū ad id teneretur, iuxta dicta supra, num. 26. Et secundum hoc verba illa, non te donandi animo. non significant illud genus donationis, quo acquiritur donatario res, quæ ab futura est donatori. Sed sonant benevolentiam, gratiam, & honorem, vt ex nostra pecunia, res empta alteri acquiratur. Nec in alio significatio, ibi possunt stare, ex dictis rationibus. Neque verba illa referuntur ad sola proximè sequentia, scilicet. Vxoris tua nomine prædia comparsa: vt dictum est. Quasi contractus fuerit celebratus vxoris nomine, & solum sit probandus animus: sed sunt referenda

renda ad totum contractum, scripturam, & possessionem. Ex quibus constabit non habuisse maritum animum acquirendi vxori, si probet non se illius nomine comparasse: sed nominis dumtaxat, &c.

67 Tex. vero in l. multum interest. I. respon. C. si quis alte. vel sibi, supra in contrarium adductus, non probat ex illo actu præsumi donationem: pro constanti tamen supponit, maritum dedisse pecuniam expresso animo donandi. Et solum querebatur, in quantum mulier teneretur.* Et respôdet ex generali regula, teneri in quantum effecta esset locupletior. Et ita intellexit glo. verb. numerasti, ibi. volens tu vir ei donare. Quasi dicat, quod de animo donandi debet alias constare, quam ex emptione & numeratione.

69 Eodem modo intelligitur tex. in d. l. quod autem. §. eleganter &. §. si vxor. ff. de dona. inter virū. Maximè, quia cū in principio legis posuisset regulā, quod donatarius tenebatur in quantum factus esset locupletior: in illis. §§. ponit varia exempla: supposita semper donatione, quam expresserat in principio. §. Idemq[ue] ait, si vir vxori pecuniam donauerit. Post quem sequitur ver. Eleganter, & versic. si vxor, in quibus retento codem themate donationis, ponuntur exempla mariti, qui dedit pecuniam vxori, vt emeret: vel cum ipsa emisset, soluit venditori. Et deciditur, vt primo casu teneatur in quantum effecta est locupletior: in secundo autem, insolidum: quia ex quo fuit ære alieno liberata censetur in totum effecta locupletior. Et in hunc sensum illa iura accepit glo. verb. insolidum, in l. & si de tua. C. cod. ibi. Si autem animo donandi: & ibi sequitur Salic. & glo. verb. numerasti. in d. l. multum interest, ibi. Volens tu vir ei donari, & ibi. Similiter volens ei donare.

Et eodem modo est intelligendus text. in d. l. cum hic status, in princ. ibi. Non solum ad ea pertinet, &c. ff. de dona. inter virum, & si qua sunt alia iura illius tituli, quibus idem probatur. Quia pro constanti supponitur, emptionem nomine vxoris celebratam animo donandi: & id alias constare, quam ex emptione, & numeratione. Et licet secundum, hoc superflue ibi, videatur hic casus expressus, cum sufficeret generaliter expressissime omnes donationes: id tamen factum est, quia in rescripto Imper. de confirmationis donationibus (quod ibi explicatur) illius casuserat facta expressa mentio, secundum glo. ibi verb. comparata. Qui inter-

- 70 interpretandi modus necessarius est. *Nam cum in similibus terminis omnes. D.D. ante, & post Bar. teneant adhibitum ad stipulandam dotem, vel partem dotis, vel totā dotē in vñū casum tantū soluti matrimonij, in dubio nō censeri adhibitū animo donandi. per tex. in. l. 2. C. de iure dotti, & in. l. post dote. ff. solu. matrim. & in. l. Seia. ff. de dote præle. Respondent ad tex. in. l. cum maritus. §. f. ff. de pactis dota. q̄ ibi frater fuit adhibitus expresso animo donādi. cū tx. id nō dicat. Et hīc est ad illū cōmuniis omnīū intellectus, secūdū Alex. n. 4. & Ias. nu. 11. in. l. quē dotis solu. matr. & est intellectus necessarius supposita decisione. tx.
- 71 Magis difficultis videtur esse text. in. d. l. vxori. §. cum Seius. deleg. 3. quatenus expresse probat maritū soluendo pro vxore, in dubio videri donare, nisi contrarium probetur. In quo licet decisio difficultis sit, non minorem habet difficultatē circa questionē principalem, tam in ratione dubitandi, quam decidendi. Etenim questionē omni dubitatione videtur carere supposito legato, quod spacialiter cōtinet eam summam, de qua ibi querebatur. Quia licet summa centum aureorū expresa nō fuit, legatum nullā habet incertitudinē, quim illā cōtineat, cū legauerit quidquid vxori cōcesserit ob eum cundē creditorem. Quæ forma legādi sufficiēs erat ad excludendos hæredes mariti, si vellet eam summā ab vxore repetere: nec aliqua videtur cōgrua ratio dubitandi in faborem hēreditum mariti. Sed & decisio non minus ineptavidetur, quatenus. I. C. responderet, si donationis animo soluisset maritus, non posse hæredes exigere eam quantitatē ab vxore: vel si exegerint, teneri restituere ex causa fideicōmissi. Idem enim respondendum erat, etiā si maritus non soluisset animo donandi. Eo enim casu ad excludēdos hēredes, sufficiebat legatum. Item ex eo, quia supposito, q̄ maritus fecit animo donandi: videtur nihil referre, vtrum mulier habeat cā summam ex donatione morte confirmata, vel ex legato testamento scripto (licet aliās quo ad confisicationem soleat referre, vt in. l. res. C. de dona. inter virum.) Atq; ita præsumptio illius tx. videtur superflua in verbis finalibus. ibi. *Quod præsumptū esse debet, nisi contrarium ab herede probetur.* Cum etiam si hæres contrariū probauerit, id est, non habuisse maritū animū donādi, nō ex hoc alegato liberetur. Sed ijs pro nunc omissis: quod attinet ad cā præsumptionē, de qua agimus, t. videtur expressus contra ea, quæ tractamus. Et in hunc cundē sensum literalē eum accepit

accepit Alci.de præsump.reg. 1.præsum. 32.nu.4.quatenus,eū allegat ad eā cōclusionē, q̄ marit⁹ soluēdo p vxore, videtur ei donare. Et in eūdē sensu cūvidetur accepisse, gl. fi. bi. in vltima explicatione, quatenus se remittit adnotata in l. si filij. C. de dona.inter virum. vbi h̄c opinio videtur vulgaris. Sed certe gl. in ea remissione aliū sensum habuit, de quo nos infra agemus.

Quoad propositū tñ nostrū nō est incōgrua prima interpreta
tio glosę. quā ibidē sequūtur Bar. & ceteri, scilicet, q̄ præsump-
tio donationis in casu illius tx. nō desumitur ab ipso actu ma-
riti simpliciter, quasi soluēdo p vxore videatur indubio dona
re: cū talis act⁹ tāquā anceps, & dubius, potius debeat ex regula
generali interpretari in cōtrariū. Presumitur autē voluisse do-

72 nare, quia in forma legādi testator vsus verb. concedo. eo se ani-
mo soluisse significavit.* Illud enim verbū donationem sonat
l. vxorem. §. in testamento. de lega. 3. vbi not. Bart. l. prohibere
§. plane. ff. quod vi aut clam. l. cum qui/ponderata, vt per Imol.
ibi post Bar). ff. de donatio. Et ex alijs resoluit Alex. nn. 17. in
l. si donatione. C. de colla. & ibi Decius. num. 39. & in cap. cum
venerabilis. de excep. vlti. not. post Abb. ibi. Imol. in. l. cum pa-
ter. §. pater pluribus. de lega. 2. Ias. consi. 45. nu. 2. lib. 1. Socin.

73 Iuni. consil. 102. num. 12. lib. 1.* Atque ita Bart. in d. §. cum
Seius. ex eo text. notat voluntatem dubiam actus inter viuos
posse declarari ex verbis in vltima voluntate prolatis, & esse
ibi ad hoc nouū casum. Et eundem intellectum illius tex. sequi-
tur Ruinus. consilio. 38. numer. 1. & consilio. 42. numero. 5.
& consilio. 5. 1. libr. 1. Secundum quem est illi text. factum,
vt potius hanc nostram opinionem adiuuet, quam redarguat.
Licet istum intellectum impugnet Mono. de arbi. questio. 88.
nu. 30. & seqq. ex eo quia verbum illud (*concessi*) non est testa-
toris, sed iure consulti narrantis factum. Et sic non est in eo
vis facienda. iuxta glo. in. l. vnic. C. quando non peten. partes.
vbi Ias. num. 22. Item ex eo, quod verbum illud non videtur di-
rigi ad personam vxoris, cui facta donatio presumitur, sed po-
tius ad personam creditoris. Vnde ipse ex alio capite intellige-
bat ibi præsumi donationem (quod nec nostro intentui alienū
est) scilicet, ex tā ampla forma legādi. Sed certe, quæ cōmuni in
intellectui obiectit levia sunt. Nam licet illa essent verba iure
consulti, sunt temen desumpta ab ipsa originali forma legādi,
qua vsus fuit testator. Nec verbum, *concessi*, dirigitur ad

creditorem, sed potius ad vxorem, cui fit legatum. Sic enim dixit testator, lego vxori, quidquid ei concessi ad Titum creditorem, id est, ut se liberaret a Titio creditore. Cum minus bene referatur ad illa verba. Ad eum in re stipulatum eius. Tunc enim ille futurus esset datiuus casus, si ad eum esset dirigendum verbum, concessi. Secundum autem unum, vel alterum intellectum, seu potius utrumque simul iunctum ille tx. nobis nihil obstat.

74 Ultimò, non obstat, quod ratione affectionis inter coniunctas personas præsumitur donatio. Quoniam. l. Procula. ff. de proba. quæ ad hoc adduccebatur, iam supra vidimus, quam pa-
rū faciat. Doctrina vero Bart. & aliorum. in. d.l. cum quid.
ff. si cert. petat. procedit tunc demū, si summa sit modica, & non
aliás, prout tenuit glos. ibi. verbo. pro cauto. & in eum sensum
loquitur ibi Bart. num. 11. & cæteri omnes, secundum Alex.
num. 11. Socin. nu. 30. & Ias. nu. 19.

Ex qua doctrina possent supra dicta congruenter limitari,
ut quamvis indubio maritus non videatur donare in aliquo
supradicto um casuum. sed potius vxoris negotium gerere, ani-
mo repetendi: id cesset, si ex qualitate rei aliud coniecturandum
esset. Etenim, si donans sit diues, & summa modica inter coniunctas personas, maxime parentes, & coniuges, posset præsumi
donatio. Pro quo est text. in. l. vtrum. ff. de dona. inter virū.
vbi maritus pecuniam pro vxore erogavit, & quæritur utrum
censeatur donata, vel potius soluta animo gerendi negotium.
Et respondet. l. C. idex modo, & qualitate expensarum coni-
cturandum esse. Significans non esse generalem præsumptio-
nem donationis: sed tunc demum, quando quantitas, & quali-
tas expensæ hoc exposcent. Nam regulariter (inquit ibidē gl.)
non debet præsumi donatio. Et quod subiicit, nisi concurrat ra-
tio affectionis & coniunctionis, non loquitur quoad casum tx.
Nam si sufficeret coniunctio, vel affectio vxoris ad præsumen-
dam donationem: nec text. nec glos. sic loquerentur, consideran-
do qualitatem, & quantitatem expensarum: sed simpliciter ex
pensas censeri donatas respondissent. Voluit autem glos. ultra
qualitatem & quantitatem expensarum, considerare etiam co-
iunctionem: quasi unum, citra aliud non sufficeret. Et ex illo
text. hanc opinionem in nostro proposito tenuit glos. 2. in fin.
in. d.l. si filij. C. de dona. inter virum. quam ibi sequitur Salice.
num. 6. & multum commendat Paul. consilio. 427. Viso. casu.
co..

col. 1. volum. 2. & in d. l. cum quid. nu. 1 1. & Lup. in Rubri. de dona. §. 1 1. nu. 2. Et idem tenuit glo. in d. l. vxori. §. cum Se- ius. de legat. 3. in quantum se remittit ad notata in dict. l. si filij. prout supra tetigimus. Et idem voluit glof. in. l. & si de tua. in fine. C. de dona. inter virum. quam ibi sequitur Salic. nu. 3.

Et fuit haec consideratio Iaco. de Are. & Oldral. quos retulit
 75 & sequitur Bar. in. l. si pater. ff. de don. * Circa similem quaestio-
 nem de patre, qui adhibuit filium ad stipulandum: quia non pre-
 sumitur adhibitus animo donandi, nisi ex numero liberorum,
 & quantitate rei aliud esset conjecturandum, ex dicta. l. vtrum.
 Quod etiam teret Bar. in tract. de duabus fratribus. nu. 3 1. & Bal.
 num. 3. & Alexan. num. 1 5. in l. si donatione. C. de colla. & in
 authen. ex testamento. numer. 5. in fin. eiusdem titu. Roman. &
 Imol. in d. l. quae dotis. solut. matrimonio. Vbi etiam Alexand.
 num. 4. post medium. amplexus est hanc eandem distinctionem.
 concordie loco, in articulo de quo agimus. Et eandem conside-
 rationem in simili dubio habuit. l. C. in. l. quae situin. §. sed & ip-
 se Papinianus. ff. de fun. instr. quem retulit Bart. in. d. l. si pater.
 Et quamvis Roma. in. d. l. si donatione. non admittat hanc di-
 stinctionem quoad empta nomine filij, & tradita, quae indistin-
 tione intelligit donat, aper. tx. in. d. l. 2. C. si quis alte. vel sibi. quae
 loquitur de pluribus fundis, & verisimile est non esse parui
 valoris; ei tamen satisfacit Corne. in. dict. authent. ex testa-
 mento. num. 3 4. & nos melius intelligentes tex. illum alienum
 esse à donatione, & solum ibi tractari de acquisitione, quae fuit
 facta filiis, ex contractu patris, vt supra diximus.

76 Aitque ita dicta concordia vera est & ex qua. * Secundum quam
 videimus in libris emptis nomine filij, & sibi traditis, quos om-
 nes agnoscunt censeri donatos: id intelligi, nisi ex numero
 liberorum, & quantitate patrimonij, & valoris aliud sit conie-
 turandum, ex dict. l. vtrum. & dict. §. sed & ipse Papinianus
 Prout intellexit Baldus, in dict. authent. ex testamento. num. 5.
 & in l. filiae cuius. nume. 1 1. C. fami. hærciscun. vbi Salicet. nu-
 mero. 1 6. idem Bald. in. l. 1. ff. soluto matrimonio. Angel. in. l.
 filiae licet. C. de colla. Alexand. numero. 1 5. & Decius. num.
 42. in dict. l. si donatione. Barbat. consilio. 37. libro. 2. colum.
 1 9. versiculo. nec obstat. Alexand. consilio. 1 49. numero. 1 1.
 libro. 7. Fabia. in authent. nouissima. C. de inofficio. testamen.
 quæst. 2 6. Corneus. in dict. authent. ex testamen. nu. 3 3. & 3 5.

- 77 Sic & in vestibus datis vxori prætiosæ distinguntur à vi-
libus: ut istæ censeantur donatæ, ille non l. mortis suæ causa l.
si vir ex lana. ff. de donat. inter virum. Quod tenuit gloss. fin.
in. l. si vñusfructus. §. dos. ad. l. Falcid. quam ibi sequuntur
Bart. & cæteri. Idem Bart. per text. ibi in. l. ex annuo. ff. de
donat. inter virum. & in. l. penul. §. seruus. solut. matrimonio.
numero. 3. vbi additio finalis dicit, communiter Doctores
transire cum illa opinione legendo, & consulendo, & refert
ad idem plura consilia, & est communis opinio, secundum
Lupum in rubric. §. i. numer. 3. Iuli. Claram. §. donatione
questio. 10. num. 3. ~~et ut lana. §. signatur~~
- 78 Sic & in aliamentis, quæ ut plurimum intelliguntur præ-
stata officio pietatis, animo donandi, & non repetendi. l. i. l.
alimenta. C. de negoc. gestis. l. si quis à liberis. §. vtrum, & §. si
mater, & l. pen. de liber. agnos. Id omnes intelligunt, nisi sum-
ma esset excessiuā, secundum Bald. in. l. Nensenius, infine. de
negoc. gestis. Cynum, Fulgos. Paul. & Alexand. in dict. l. ali-
menta. Bald. Salic. & Alexan. in. l. si filius. eodem titul. Qui di-
cit esse communem opinionem. post Roman. in. l. quæ dous, so-
lut. matrim. Ruinum consil. 100. numer. 14. libr. 4. Purpu. in. l.
cum quid. numer. 128. ff. si cert. peta. Menoch. de arbitri. quæ-
stion. 88. numer. 20. & 28.
- 79 Sic, & in re data à nobili, in quo plerique facilius præsu-
munt donationem, gloss. fin. in. l. vxori. §. fin. de legat. 3. gloss.
fin. in. l. sed. si ego. ff. ad Velle. Roman. singul. 644. Bald. in. l. si
paterno. C. de negoc. gestis. Ias. in dict. l. cum quid. 2. lectura.
numer. 19. & ibi Purpu. numer. 21. Ias. in. l. contra iuris. §. 1.
column. 1. de pactis. Tiraquel. de nobili. cap. fin. numer. 47. Id
tamen in rebus paruis, & quantitate modice intelligendum
est, ut sentit Bart. in dict. l. vxori. §. fin. Socin. iuni. consil. 79.
numer. 99. libr. 3. & Menoch. vbi supra numer. 21. probat
text. in cap. si quæstiones. de Simo. vbi glo. refert dictum An-
tigoni Regis Macedonic. Et inter fratres cū multi donatio-
nem prælumant, id non habere locum in rebus grauibus, limi-
tauit Ias. consil. 19. 3. col. fin.
- 80 In superioribus autem conjecturis arbitrium iudicis valde
necessarium est, cui ab ipsa lege & authoribus hoc cōmittitur,
qui omnia accurate perpendet. Ego tunc demum iudicarem mā-
ritum, qui emit nomine uxoris, vel qui dedit pecuniam ad
expenditum.

emendum, voluistis donare: quando quantitas respectu patrimonij esset modica: amor mariti in coniugem extraordinarius: liberalitas nota, & alias exercita, nec extarent liberi, vel essent patri inobedientes: ita, quod maritus timeret uxore ab ipsis, se mortuo, non bene tractandam. Et quantum in ijs valat iudicis arbitrium poteris ad longum videre Tiraquel. in l. si unquam. verbo. omnia vel partem. num. 31.

- 82 Illud prætermittendū nō est, quod quando præcessit mandatum ad cūmēdū, nunquam præsumittur in procuratore voluntas, seu nimis donandi, secundum Bart. per tex. ibi. in. l. si mandato. s. si manda, & not, Paul. num. 5. col. 3. in. l. quæ dotis. solu. matrimonio. Et idem erit, quando extaret causa, vel præsumptio urgentior, quæ excluderet alias coniecturas. Cum semper præsumptio maior excludat minor em. l. diuus. de in integrum resti. maximè ad excludendam donationem, per ea, quæ dicta sunt supra. numero. 46. & 47.* Vnde quando emptio fuit celebrata per maritum, pro se & uxore, ad censum redimibile, etiam si contractus, & instrumentum utriusque nomine esset consecutum, & possessione triique tradita: quamvis sine dubio mulieri acquiratur, vt diximus supra num. 36. non tamen censetur ei pars donata. Cum enim in huiusmodi emptionibus mulieres inserantur pro securitate census remanentis, vt ibi diximus: taliter, quod venditores nollunt aliter vendere, ne forte uxor ratione dotis præferatur in re vendita: vel vt etiam ipsa ratione dotis ad censum obligetur. Et licet timores isti inanes sint, & quodam modo frivoles, & contractus posset a marito satis caute in favorem venditoris celebrari sine uxore: hoc iam usu receptum est, & sufficit, vt cesset præsumptio donationis in marito, qui ad hunc finem contraxit inserta uxore, ex dicta ratione.

- 84 Quando autem mulier emeret, asserens se id facere de propria pecunia, præsente viro, & consentiente, standum esset tali declarationi, & ei tenebantur stare heredes viri, secundum Salicetum. in. l. Cum propria. in fine. C. si quis alteri. vel sibi. & in. l. si non verum. numero. 2. C. de donationi. inter vi-
rum. & alios quos refert Ant. Gabr. tit. de proba. concl. 15. nu.
15. Licet secus sit quando maritus emeret nomine mulieris ab-
sentia. Quamvis enim assereret pecuniam esse mulieris, nihil
est in dubio. in. l. in fine. X 2 opera-
tione.

operaretur confessio, secundum Salice, in l. si mater. C. de contraemp. Alex. consil. 18. volum. 3. Alci. regul. 3. præsum. 26 declarata. 10. & alios quos refert Gabr. vbi supr. num. 16. Sed verius existimo, utroque casu, idem ius futurum: ut declaratio non valeat. Prout etiam in primo casu tenuit Areti. consil. 31. & Parisi. con. 62. volumi. 1. & in hanc partem inclinat Roder. in l. 1. tit. de las ganancias. num. 25. & seqq. Utroque enim casu contra mulierem militat præsumptio. l. Quintus. ff. de dona. inter virum. & l. etiam. C. eod. contra maritum autem obstat præsumptio. l. qui testamētum. ff. de probatio. *Et nō obstat quod tradit ibi glos. verbo. modum. quod confessio inter personas prohibitas solum est vetita in testamento, non autem in contractu. Quoniam contrarium tenet Bartol. ibi. & in l. 1. per tx. ibi. C. natura. liber. Cuius opinio aduersus illam glo. est magis communiter approbata, secundum Alexand. dict. consil. 18. num. 1. & Ias. in l. si is qui. num. 11. de vulga. & in l. quæ delegato. num. 37. delegat. 1. Alci. de verbis. significa. lib. 3. in fine. Vnde si forte extarēt filij huius, veletiā alterius matrimonij confessio eius nō noceret, nisi aliās cōstaret pecuniā fuisse vxoris, propter vitandas fraudes, ut inquit Roderic. Et hoc casu cōset iudicandum de confessione, prout de donatione. Ut licet morte esset confirmata, solum valeat intra quantum, propter filios. Ex mariti enim confessione, nulla aliās resultat præsumptio, quam donationis. Præsumptiones autem, ex quibus poterit constare pecuniā fuisse vxoris, ponit Gabriel. vbi supra, ad declarationem text. in d. l. Quintus. & in d. l. etiam. quem vide.

Ex quibus omnibus, quæ licet longa, vtili tamē digressio-
ne dista sunt, potest inferri ad ea vnde diuertimus. Ut quoad meliorationem, de qua erat sermo, bona hæc empta per maritum, pro se, & vxore, in hac ciuitate longe distent à bonis lucratris, constante matrimonio, in reliquis opidis Regni. In quibus cum melioratio non possit fieri ab ullo coniugum, nisi pro sua tantum parte: In ijs tamen sic emptis, si in totum sunt empta pro vxore, & sibi tradita, in illis non poterit intelligi melioratio mariti. Si pro utroque, in parte tantum intelligetur: licet pretium, quod ab uxore est restituendum, quando expresse donatum non est, accrescat substantia mariti, ut major sit melioratio quotæ ab eo facta. Rursus licet maritus possit in sua melioratione assignare rem lucratam, constante matrimonio,

trimonio, dum tamen vxori tantundem resartiat de communi. vt supra diximus: In ijs tamen sic emptis, & vxori acquisitis, iudicandum erit tanquam de alienis. Rursus licet donatio, seu assignatio simplex facta à marito pro melioratione in re quæ sita, constante matrimonio, etiam si vxor nolit, valeat in totum, dum tamen vxori tantundem detur de communi, vt dictum est: In ijs tamen sic emptis, idem iudicium erit quod de alienis. Atque ita ea, quæ tradit hic Tello, num. 7. & sequentiis: quæ supra non admissimus in rebus lucratiss., constante matrimonio admittenda erunt, & verificanda in hac ciuitate, in rebus emptis per maritū, pro se, & vxore, & vtrique acquisitis: vt maritus disponendo, videatur disponere de parte tantum quam habet in re.

87 Cæterum, si emptio fuisset celebrata per maritum, pro vno, vel pro se, & vxore, expresso animo donandi, cum donatio valeat intra quintum, nisi vxor fuerit præmortua, vel donatio reuocata, vt supra dictum est: per posteriorem donationem, seu meliorationem eiusdem rei facta filio, reuocaretur vtique donatio vxoris. l. rem legatam. l. legatum. §. pater hortos. de adim. lega. cum traditis supra. l. glo. 4. num. 7. Qua in parte distinguendum erit, vtrum ne prædia empta donata essent: an vero pecunia ad emendum. Nam si prædia: per secundam donationem eorundem prædiorum, in totum reuocarentur. Si autem pecunia: licet prædia multo plus valeant, non poterunt à muliere auferri, iuxta ea, quæ diximus supra num. 20. Cum sola pecunia, in qua maritus fuit factus pauperior, reuocetur. l. si sponsus. §. concessa. ff. de donatione inter virum. In dubio autem, quando maritus animo donandi emit nomine vxoris, & ei fuit facta traditio, & instrumentum, donatio ad prædia referenda est, vt supra dictum est, numero. 66. Quando autem animo donandi dedisset pecuniam, vt emeret, vel cum ipsa emisset, maritus soluit vendori: tunc pecunia tantum donata censeretur, vt ibi diximus. Et non solum reuocare tur donatio prædiorum facta vxori, per posteriorem donationem factam filio eorundem prædiorum: sed etiam si filio fieret donatio quotz bonorum, cum assignatione in ijs prædijs, uxta ea, quæ diximus supra. l. glo. 4. nu. 15.